
 

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA 
(89046-PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA) 

DETERMINA n° 9 REG. GEN.  n° 44
COPIA

DEL 30-01-2015 DEL 30-01-2015

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE COLLEGIO LEGALE DELL'ENTE.

CODICE CIG:
IL RESPONSABILE

(Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 512 del 14/01/2015 con il quale sono state attribuite le funzioni
di Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, alla
sottoscritta dott.ssa Tiziana Romano;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 55 del 01/10/2014, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016;

VISTI il Decreto Legislativo n. 163 del 2006 ed il regolamento di cui al D.P.R. n. 554 del 1999;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/12/2013 è stato dato atto d’indirizzo al
Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona di attivare le procedure per
l’affidamento, mediante selezione pubblica, di numero due incarichi legali di assistenza e
rappresentanza legale e processuale del Comune di Marina di Gioiosa Jonica in tutte le controversie
giudiziali dell’Ente;
- con propria Determinazione n. 316 del 24/12/2013 è stata avviata la procedura per il conferimento
dei servizi legali di cui all’oggetto mediante pubblicazione in data 24/12/2013 di apposito avviso
pubblico;
- con la citata Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona,
al fine di individuare l’offerta più vantaggiosa per l’ente committente, sono stati individuati i criteri
di selezione al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di
parità di trattamento;

VISTO l'avviso pubblico di selezione del 24/12/2013 che demanda ad apposita commissione
giudicatrice la valutazione dell’offerta tecnica dei concorrenti ammessi mediante l’attribuzione di



punteggi, sulla base dell’autonomo e libero apprezzamento di ciascun commissario, a ciascun
elemento di valutazione individuato con la citata determinazione n. 316/2013;

DATO ATTO che
- con determina n 26 del  20 gennaio 2014 si è proceduto alla nomina dei componenti della
commissione giudicatrice di cui al citato avviso pubblico di selezione per l’affidamento dei servizi
in oggetto individuati nelle persone di :

1.Presidente - Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona del Comune di
Marina di Gioiosa Jonica dott.ssa Tiziana Romano;

2.Componente – il Segretario del Comune di Marina di Gioiosa Jonica, dott. Arturo Tresoldi;

3.Componente, con funzioni di segretario verbalizzante, sig. Claudio Lucà, istruttore
Amministrativo-Informatico - dipendente dell’ufficio ragioneria del comune di Marina di
Gioiosa Jonica;

- con  verbale di Gara  n. 3 del 30/01/2014 si è proceduto a stilare la graduatoria provvisoria che è
stata in pari data pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

- con determina  n. 50 del 21 febbraio 2014 si  approvato  il suddetto verbale di gara, allegato alla
citata  determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e si è avviata  la verifica dei
requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e giuridica, nonché la verifica della
documentazione autocertificata in sede di gara;

VISTO che nei  confronti degli aggiudicatati del servizio, sono state espletate le verifiche  dei
requisiti  di ordine generale richiesti, in particolare sono stati richiesti i certificati al Casellario
Giudiziario, i carichi pendenti ed il Durc;

VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; il D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 e lo Statuto Comunale con
particolare riferimento agli articoli che disciplinano le competenze dei Dirigenti;

DATO ATTO che sono stati richiesti due CIG distinti in quanto l’offerta economica presentata dai due
professionisti è differente come da verbale di gara n. 3 del 30 gennaio 2014 ed in particolare:
- CIG n. ZAF0E357C0 - servizio legale fornito dall’Avv. Femia Rosanna;
- CIG n. Z650E3576A - servizio legale fornito dall’Avv. Vumbaca Pino;

VISTO che con propria Determinazione n. 68 del 10/03/2014 veniva approvata la graduatoria
definitiva per l’affidamento di due incarichi di consulenza, assistenza e rappresentanza giudiziale
del Comune di Marina di Gioiosa Jonica in sede civile, penale, tributaria ed amministrativa –
consulenza uffici comunali per 30 mesi;

DATO ATTO che in data 12 Marzo 2014 gli avvocati Rosanna Femia e Pino Vumbaca hanno
sottoscritto contratto per l’affidamento di rappresentanza e patrocinio giudiziale dell’Ente;

VISTO che con propria determinazione n. 81 del 14/10/2014 veniva assunto regolare impegno di
spesa, per l’importo di € 1.764,12 a favore dell’avv. Pino Vumbaca e per l’importo di € 2.140,50 a
favore dell’avv. Rosanna Femia,

VISTO che con Note Prot. n. 14345 del 03/11/2014, n. 15970 del 09/12/2014 e n. 581 del
14/01/2015 l’avv. Pino Vumbaca trasmetteva rispettivamente fatture n. 09/2014 del 03/11/2014 per
l’importo di € 588,04, n. 11/2014 del 05/12/2014 per l’importo di € 588,04 e n. 01/2015 del



09/01/2015 per l’importo di € 588,04 e così per un totale complessivo di € 1.764,12 relative al
periodo Ottobre – Novembre e Dicembre 2014, dichiarando che trattasi di operazione senza
applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, comma 100, della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 e che
gli importi dovuti, non devono essere assoggettati alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 25 del
D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600;

VISTO che con Note Prot. n. 13585 e n. 13586 del 20/10/2014 l’avv. Rosanna Femia trasmetteva
rispettivamente le fatture n. 21/2014 del 17/10/2014 per l’importo di € 713,50 e n. 22/2014 del
17/10/2014 per l’importo di € 713,50 e così per un totale complessivo di € 1.427,00  relative al
periodo Agosto - Settembre 2014;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
DETERMINA

Visti gli atti in premessa richiamati relativi all’appalto del servizio legale del Comune di Marina di
Gioiosa Jonica;

Di liquidare all’avv. Pino Vumbaca l’importo di € 1.764,12 al lordo delle ritenute di legge,1)
mediante bonifico bancario su conto BancoPosta Codice IBAN
IT15J0760103200000009433357, a saldo delle fatture n. 09/2014 del 03/11/2014, n.
11/2014 del 05/12/2014 e n. 01/2015 del 09/01/2015 relative al periodo Ottobre – Novembre
e Dicembre 2014;
Di liquidare all’avv. Rosanna Femia l’importo di € 1.427,00 al lordo delle ritenute di legge,2)
mediante bonifico bancario presso Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. filiale di Marina
di Gioiosa Jonica Codice IBAN IT20T0103081430000000175091, a saldo delle fatture n.
21/2014 del 17/10/2014 e n. 22/2014 del 17/10/2014 periodo Agosto - Settembre 2014;
Di prelevare gli importi sopra detti dal codice 1010203, capitolo 129, voce “Uffici3)
Amministrativi assistenza processuale avvocati” RR.PP. 2014;
Di trasmettere copia della presente, all’Ufficio di Ragioneria ed all’Ufficio Protocollo per i4)
provvedimenti di competenza, all’Ufficio Segreteria per il relativo deposito ed al Sindaco.



Il RESPONSABILE
(F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto il provvedimento che precede, si attesta la regolarità e al copertura finanziaria di spesa di
3.191,12 €uro, ai sensi dell’Art. 151, Comma 4 del D.L.vo n.267 del 18/08/2000.

Codice____________Capitolo________Bilancio________€uro______________RR.PP._______
Codice____________Capitolo________Bilancio________€uro______________RR.PP._______
Denominazione:-”______________________________________________________________-”
Denominazione:-”______________________________________________________________-”

Somma stanziata            €uro ______________
Somme già impegnate   €uro ______________
Somma disponibile       €uro _______________
Impegno presente          €uro _______________

SEZIONE RAGIONERIA
(F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

SERVIZIO FINANZIARIO
Vista la liquidazione

 (Art. 28-4º Comma - D.lgs 77/95)
IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA
(F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA)
____________________________

Emesso Mandato n° _______________ del ___________________

SEZIONE RAGIONERIA
(F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta che copia della presente determinazione é
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per i giorni quindici dal 10-02-2015 al 25-02-2015

Reg. n°  197  del 10-02-2015
                                                                                                               IL RESPONSABILE
                                                                                                            DEL PROCEDMENTO

_____________________


